

5.3.2 Situación Financiera de la institución al cierre del segundo trimestre de 2025.

5.3.2.1 Estado de situación financiera al segundo trimestre de 2025, comparado con cifras al mismo periodo del ejercicio inmediato anterior, así como las explicaciones de las variaciones más relevantes observadas en las secciones y cuentas de este estado financiero.

ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2025 y 2024.
(Cifras en pesos)

		✓ Año 2025	✓ Año 2024
ACTIVO			
ACTIVO CIRCULANTE			
Efectivo y Equivalentes	(Nota 1)	\$ 37,846,228	\$ 39,887,542
Derechos o Equivalentes a Recibir Efectivo	(Nota 2)	31,918,210	35,487,851
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	(Nota 2)	254,846	254,846
Almacenes	(Nota 3)	8,913,618	9,750,508
Estimación por pérdida o deterioro de Activos Circulantes	(Nota 3)	(15,886,649)	(15,849,830)
Otros Activos Circulantes			
Total de Activos Circulantes		<u>63,046,252</u>	<u>69,530,917</u>
ACTIVO NO CIRCULANTE			
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	(Nota 5)	1,240,553,180	1,240,553,180
Bienes Muebles	(Nota 5)	132,426,030	134,177,521
Activos Intangibles	(Nota 5)	9,136,469	9,136,469
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	(Nota 5)	(529,912,073)	(511,516,419)
Activos Diferidos	(Nota 7)	374,896,701	374,902,718
Total de Activos no Circulantes		<u>1,227,100,307</u>	<u>1,247,253,469</u>
Total del Activo		\$ <u>1,290,146,560</u>	\$ <u>1,316,784,385</u>

ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2025 y 2024.
(Cifras en pesos)

		Año 2025	Año 2024
PASIVO			
PASIVO CIRCULANTE			
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	(Nota 8) \$	8,613,742	\$ 9,418,167
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	(Nota 12)	3,590,135	6,877,695
Provisiones a Corto Plazo	(Nota 9)	2,591,453	2,483,784
Total de Pasivos Circulantes		14,795,330	18,779,646
PASIVO NO CIRCULANTE			
Provisiones a Largo Plazo	(Nota 10)	32,061,998	35,305,770
Total de Pasivos no Circulantes		32,061,998	35,305,770
Total de Pasivos		46,857,328	54,085,416
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO			
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	(Nota 16)		
Aportaciones		875,333,995	875,333,995
Donaciones de capital		232,931	232,931
		875,566,926	875,566,926
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO	(Nota 17)		
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)		(28,733,433)	(17,856,754)
Resultados de Ejercicios Anteriores		129,639,077	138,159,861
Revalúos		262,343,844	262,343,844
Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores		4,472,817	4,485,092
		367,722,306	387,132,043
Total de Patrimonio		1,243,289,232	1,262,698,969
Total de Pasivo Patrimonio	\$	1,290,146,560	\$ 1,316,784,385

I. NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVO

NOTA 1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO.

El saldo de este rubro al 30 de junio de 2025 se integra como se indica a continuación:

Bancos/Tesorería: Corresponde a la disponibilidad en cuentas de cheques propiedad de la Entidad, en moneda nacional, con disponibilidad inmediata. El saldo de este rubro al 30 de junio de 2025 asciende 1,093,433 pesos (1,124,139 pesos al 30 de junio de 2024).

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Fondo fijo de caja	40,000	30,000
Banorte Cta. 0550507334	0	0
Banorte Cta. 0550507389	0	0
Banorte Cta. 0550507398	0	0
Banorte Cta. 0504499610	0	0
Banorte Cta. 0439673651	0	0
Banorte Cta. 1237131363	0	36,615
Banorte Cta. 1237128194	0	135,896
Banorte Cta. 1237685138	0	15,006
Banorte Cta. 1277135044	19,125	36,818
Banorte Cta. 1268725663	603,801	251,644
Banorte Cta. 1269483670	37,709	20,516
Banorte Cta. 1271250183	392,798	597,644
Total	1,093,433	1,124,139

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Inversiones Temporales: Las inversiones temporales corresponden a recursos invertidos en valores de inmediata realización denominadas en moneda nacional, las cuales se integran de la siguiente manera:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Banorte Cta. 1237685138	0	0
Banorte Cta. 1237135044	0	0
Banorte Cta. 1269483670	36,127	112,781
Banorte Cta. 1271250183	36,716,666	38,650,620
Total	36,752,793	38,763,401

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

NOTA 2.- DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES Y BIENES O SERVICIOS A RECIBIR.

El saldo de derechos a recibir efectivo y equivalentes y bienes o servicios a recibir al 30 de junio de 2025 y al 30 de junio de 2024 se integra de la siguiente manera:

INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

Al 30 de junio de 2025 este rubro se integra como se muestra a continuación:

Concepto				30-jun-25	30-jun-24
Pagaré	Republica	PM	Cta.	8,782,659	7,632,754
0901046220					
Total				8,782,659	7,632,754

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

CUENTAS POR COBRAR

Los saldos de las cuentas por cobrar a clientes representan el derecho de cobro que tiene la Entidad por la prestación de servicios de las áreas de negocio de laboratorio, sonido, servicios a la producción y servicios digitales.

Los saldos pendientes de cobro a los clientes son los siguientes:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Clientes	22,724,938	27,492,797
Total	22,724,938	27,492,797

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

DEUDORES DIVERSOS Y FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS

Este rubro al 30 de junio de 2025 se integra como sigue:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Deudores diversos	5,040	0
Funcionarios y empleados	0	900
Total	5,040	20,880

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

Al 30 de junio de 2025 este rubro se integra como se muestra a continuación:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
IVA a favor	0	0
Subsidio al empleo	0	0
IVA por pagar	361,400	2,474,597
Total	361,400	2,474,597

ANTICIPOS A CORTO PLAZO

Al 30 de junio de 2025 este rubro se integra como se muestra a continuación:

Concepto	30 de junio de 2025.	30 de junio de 2024.
Anticipo a Proveedores	254,846	254,846

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Estos saldos corresponden a los siguientes contratistas:

Contratista	Ejercicio	Monto
AHSA Construcciones, S.A. de C.V.	2012	199,985
Industrias Jona, S.A. de C.V.	2013	54,861
Total		254,846

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

AHSA Construcciones, S.A. de C.V.: Se generó este saldo derivado de remodelación integral del foro 7 y Bodega A en los ejercicios 2011 y 2012. La Gerencia Jurídica mediante oficio GJ/030/2019 se advierte que la misma se encuentra imposibilitada de iniciar una gestión legal debido a que no es localizable.

Industrias Jona, S.A. de C.V.: Se generó derivado del pago de la estimación No. 4 del contrato 27/2012 en el ejercicio 2013. Se encuentra en espera de resolución del asunto penal con la carpeta de investigación FED/SEIDF/UNAI-CDMX/0000138/2017.

NOTA 3.- BIENES DISPONIBLES PARA SU CONSUMO (ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS).

Las existencias al 30 de junio de 2025 se ubican en los siguientes almacenes:

Concepto	30 de junio de 2025.	30 de junio de 2024.
Almacén general	1,077,503	1,851,441
Almacén de refacciones	3,783,114	3,805,312
Almacén de químicos	468,610	543,484
Almacén de película virgen	2,896,444	3,451,028
Actualización	99,242	99,242

Concepto	30 de junio de 2025.	30 de junio de 2024.
Total	8,324,912	9,750,507

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Los inventarios se valúan bajo el método de costo promedio. Durante los últimos tres ejercicios la Entidad no ha variado el método de valuación del almacén.

ESTIMACIONES Y DETERIOROS

Con fundamento en el Lineamiento Contable C, Estimación para cuentas incobrables, durante el periodo de abril a junio de 2025, la estimación de cuentas incobrables fue actualizada, quedando con un importe de 15,886,648 pesos.

NOTA 4.- INVERSIONES FINANCIERAS.

"Sin Información que revelar"

NOTA 5.- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES.

Al 30 de junio de 2025 la integración de los bienes muebles incluida su depreciación acumulada es la siguiente:

Descripción de Bienes	Monto Original de la Inversión	Depreciación acumulada	Total después de depreciación
Mobiliario y Equipo de Administración	41,051,740	(40,999,475)	52,265.22
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	42,088,660	(42,055,242)	33,418
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	649,434	(649,429)	5
Vehículos y Equipo de Transporte	822,478	(822,478)	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	47,813,718	(47,785,702)	28,015.67
Total de Bienes Muebles	132,426,030	(132,312,326)	113,704

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

El monto original de los bienes muebles asciende a 132,312,326 pesos. Adicionalmente se contemplan 9,136,469 pesos correspondientes a activos intangibles.

Al 30 de junio de 2025 la integración de los bienes inmuebles es la siguiente:

Concepto	2025	2024
Terrenos	498,481,443	498,481,443
Viviendas	0	0
Edificios no Habitacionales	742,071,737	742,071,737

Concepto	2025	2024
Otros Bienes Inmuebles	0	0
Subtotal de Bienes Inmuebles	1,240,553,180	1,240,553,180
Infraestructura	0	0
Subtotal de Infraestructura	0	0
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	0	0
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	0	0
Subtotal de Construcciones en Proceso	0	0
Suma de Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,240,553,180	1,240,553,180

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

El monto de Bienes inmuebles asciende a \$1,240,553,180 menos la depreciación acumulada por un monto de 388,587,987.

Los terrenos, edificios, instalaciones, maquinaria, mobiliario y equipo, se registran a su costo de adquisición o de construcción. La depreciación de los activos se calcula bajo el método de línea recta sobre los saldos iniciales mensuales, considerando la vida útil probable de los activos y aplicando las tasas anuales descritas a continuación:

Concepto	Porcentaje
Edificio *	2.7%
Instalaciones*	2.7%
Maquinaria y equipo	10%
Mobiliario y equipo	10%
Equipo periférico	12%
Equipo de transporte	25%
Equipo de cómputo	30%
Equipo de herramienta	35%

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

* A partir del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2001, la tasa en Edificio e Instalaciones es 2.7%. Las demás coinciden con los máximos autorizados por la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

NOTA 6.- ESTIMACIONES Y DETERIOROS

Con fundamento en el Lineamiento Contable C, Estimación para cuentas incobrables, durante el periodo de abril a junio de 2025, la estimación de cuentas incobrables fue actualizada, quedando con un importe de 15,886,648 pesos.

NOTA 7.- OTROS ACTIVOS CIRCULANTES.

Sin información por revelar.

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES.

Este rubro se integra como se muestra a continuación:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Derechos de explotación (1)	32	32
Coproducciones en proceso (2)	374,656,309	374,656,307
Licencias (3)	12,653	12,653
Derechos sobre guiones	101,000	101,000
Primas y Seguros	126,659	132,676
Depósitos en garantía	48	48
Total	374,896,701	374,902,716

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

(1) El saldo por 32, se integra por los derechos de explotación en la coproducción de películas y la inversión por asociación en participación por la suma de 11'845,619 pesos, menos la amortización acumulada por 11'845,587 pesos.

(2) Se refiere a coproducciones y se integran de la siguiente manera:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Año 2010	3,000,000	3,000,000
Año 2011	196,937,832	196,937,832
Año 2012	156,928,425	156,928,424
Año 2013	8,735,146	8,735,146
Año 2014	3,497,453	3,497,453
Año 2015	3,249,673	3,249,673
Año 2016	1,885,082	1,885,081
Año 2017	757,325	757,325
Año 2018	399,730	399,730
Año 2019	171,850	171,850
Año 2020	1,652,485	1,652,485
Subtotal	377,215,001	377,214,999
Danzón (4)	171,050	171,050
Subtotal	377,386,051	377,386,049
Amortización aplicada (2,729,742)	(2,729,742)	(2,729,742)
Total	374,656,309	374,656,307

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

(3) El saldo por 12,653 pesos, está integrado por las licencias y marcas por la suma de 687,588 pesos, menos la amortización acumulada por 674,935 pesos.

(4) Al saldo de 377,215,001 pesos, se deben agregar 171,050 pesos por concepto del material de la película titulada "Danzón" la cual fue aceptada como dación en pago siendo doce rollos negativo original, seis rollos negativo sonido, seis rollos interpósitos de imagen, seis rollos internegativo de imagen y un tráiler duplicado en compuesto de acuerdo a la sentencia con expediente 1822/2012. Para lograr un saldo total de 377,386,051 pesos.

Las coproducciones se registran a valor nominal y éstas cuentan con convenios que no establecen alguna restricción y vigencia.

Durante la cuarta sesión ordinaria del ejercicio 2018 del Consejo de Administración, mediante el acuerdo SO/IV-18/15-R el Consejo de Administración aprobó las "políticas para el tratamiento contable de las coproducciones" debiendo observar en todo momento la legislación aplicable.

PASIVO

NOTA 8.- CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PROVEEDORES

La cuenta de proveedores corresponde a bienes previamente recibidos por conceptos relacionados principalmente por la adquisición de materiales de consumo y otros insumos, necesarios para el desarrollo y cumplimiento del objeto social de la Entidad.

Al 30 de junio de 2025, el importe de este rubro asciende a 3,521,706 pesos, Al 30 de junio de 2024 ascendió a 3,228,765 pesos.

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES

Los impuestos a cargo y retenidos al 30 de junio de 2025 se muestran a continuación:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
ISR retenido sueldos	529,269	474,849
ISR retenido asimilados	69,557	62,231
ISR retenido honorarios	20,905	21,131
Impuesto sobre nómina	164,094	113,698
INFONAVIT	246,947	271,390
SAR	51,324	55,276
SAR Patronal	0	0
IMSS	33,703	59,242
IMSS Patronal	23,382	0
IVA retenido	34,641	30,529

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Derechos de descarga	0	0
Pozo Artesiano	150,853	212,547
IVA trasladado no cobrado	3,094,607	3,752,464
IVA por pagar	541,920	1,046,519
Total	4,961,202	6,099,876

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

NOTA 9.- PROVISIONES A CORTO PLAZO.

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Provisión para gratificación anual	2,591,453	2,483,784
Total	2,591,453	2,483,784

NOTA 10.- PROVISIONES A LARGO PLAZO.

El pasivo laboral es generado por los beneficios de Prima de Antigüedad e Indemnización Legal, establecidos en los artículos 162 y 50 de la Ley Federal del Trabajo (LFT), respectivamente, y fue calculado de acuerdo a los principios actuariales generalmente aceptados.

El método de cálculo se realizó de acuerdo al párrafo 45.5.2 de la NIF D-3, para la determinación de la Obligación por Beneficios Definidos y el Costo Laboral del Servicio Actual referidos en párrafo 45.6.5, se utilizó el Método de Crédito Unitario Proyectado.

Los beneficios relativos a la prima de antigüedad por 7,490,596 pesos y los beneficios por Terminación y Retiro relativos a la indemnización legal por 24,571,403 pesos se encuentran registrados en el rubro de Beneficios a los empleados con un importe total de 32,061,998 pesos de acuerdo a la provisión determinada para el ejercicio 2024 aplicable al ejercicio 2025.

A la fecha de valuación no existe un Fondo constituido para el financiamiento de las obligaciones generadas por la Prima de Antigüedad. Sin embargo, la empresa cuenta en sus registros contables con una Reserva en Libros para cubrir las obligaciones para cada uno de los planes.

NOTA 11.- FONDOS DE BIENES DE TERCEROS EN ADMINISTRACIÓN Y/O GARANTÍA A CORTO PLAZO Y LARGO PLAZO.

Sin Información que revelar

NOTA 12.- PASIVOS DIFERIDOS Y OTROS.

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO.

a) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo.

Esta cuenta tiene un saldo de 3,590,135 pesos al 30 de junio de 2025, 6,877,695 pesos al 30 de junio de 2024 y corresponde a anticipos de clientes los cuales serán utilizados a lo largo del ejercicio para cubrir facturas por prestación de servicios.

5.3.2.2 Estado de actividades (Estado de Ingresos y Egresos o Estado de Resultados) en el periodo abril-junio de 2025, comparado con cifras del mismo periodo de 2024.

ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA S.A.
COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2025 Y AL 30 DE JUNIO DE 2024.
CIFRAS EN PESOS

	jun-25	jun-24	VARIACIÓN	%
INGRESOS :				
LABORATORIO	80,993	250,439	-169,447	-68%
SONIDO	669,750	322,250	347,500	108%
SERVICIOS A LA PRODUCCIÓN	21,132,322	49,144,907	-28,012,586	-57%
SERVICIOS DIGITALES	84,361	439,170	-354,809	-81%
DISTRIBUCIÓN		0	0	0%
DESCUENTOS Y BONIFICACIONES S/VENTAS	-185,924	-232,770	46,846	-20%
VENTAS NETAS	21,781,501	49,923,996	-28,142,495	-56% (Nota 13)
COSTO DE VENTAS				
LABORATORIO	11,035,913	5,845,978	5,189,934	89%
SONIDO	660,460	3,305,898	-2,645,438	-80%
SERVICIOS A LA PRODUCCIÓN	26,692,846	45,353,830	-18,660,985	-41%
SERVICIOS DIGITALES	144,871	1,925,648	-1,780,776	-92%
TOTAL DE COSTOS :	38,534,090	56,431,354	-17,897,264	-32% (Nota 14)
UTILIDAD O PERDIDA BRUTA	-16,752,589	-6,507,358	-10,245,231	157%
GASTOS DE OPERACIÓN :				
GASTOS DE VENTA	3,616,804	4,380,510	-763,706	-17%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	31,319,025	31,284,999	34,026	0%
TOTAL DE GASTOS DE OPERACIÓN :	34,935,829	35,665,509	-729,680	-2% (Nota 14)
UTILIDAD O PERDIDA DE OPERAC.	-51,688,418	-42,172,867	-9,515,551	23%
OTROS INGRESOS Y GASTOS :				
GASTOS FINANCIEROS	-986,664	-262,793	-723,871	275%
TRANSFERENCIAS PARA GASTO CORRIENTE	21,400,772	0	21,400,772	100% (Nota 15)
INGRESOS DIVERSOS	166,010	22,828,948	-22,662,938	-99% (Nota 13)
PRODUCTOS FINANCIEROS	2,374,866	558,328	1,816,538	325%
OTROS GASTOS VARIOS	0	1,191,630	-1,191,630	0%
TOTAL DE OTROS INGRESOS Y GASTOS	22,954,985	24,316,113	-1,361,128	-6%
UTILIDAD O (PERDIDA) NETA	-28,733,433	-17,856,754	-10,876,679	61%

ESTUDIOS CHURUBUSCO AZTECA, S.A.
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025 Y 2024.
(Cifras en pesos)

	2025	2024
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de Gestión	21,781,501	49,923,996
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos		
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios		
(Nota 13)	21,781,501	49,923,996
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	21,400,772	22,828,948
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones		
(Nota 15)	21,400,772	22,828,948
Otros Ingresos y Beneficios	2,540,877	1,749,959
Ingresos Financieros	1,701,121	1,042,400
Incremento por Variación de Inventarios		
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
Disminución del Exceso de Provisiones		
Otros Ingresos y Beneficios Varios	839,756	707,559
Total de Ingresos y Otros Beneficios	45,723,150	74,502,903
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	63,468,693	81,144,204
Servicios Personales	33,551,613	34,312,227
Materiales y Suministros	1,113,643	1,144,381
Servicios Generales	28,803,437	45,687,596
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones y Aportaciones	0	0
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Intereses de la Deuda Pública		
Comisiones de la Deuda Pública		
Gastos de la Deuda Pública		
Costo por Coberturas		
Apoyos Financieros		
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	10,987,890	11,215,453
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	10,156,241	10,961,165
Provisiones	0	0
Disminución de Inventarios	0	0
Aumento por insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0
Aumento por insuficiencia de Provisiones	0	0
Otros Gastos	831,649	254,288
Inversión Pública	0	0
Inversión Pública no Capitalizable		
Total de Gastos y Otras Pérdidas	74,456,583	92,359,657
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-28,733,433	-17,856,754

II. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES (RESULTADOS)

NOTA 13.- INGRESOS POR SERVICIOS.

Los objetivos fundamentales de la Entidad son prestar toda clase de servicios para la filmación y la explotación de películas, así como para la realización de campañas publicitarias o de comunicación social.

Los ingresos por servicios se integran como siguen:

Concepto	30-jun-25	30-jun-24
Laboratorio	80,993	250,439
Sonido	669,750	322,250
Servicios a la Producción (1)	21,132,322	49,144,907
Servicios Digitales	84,361	439,170
Distribución	0	0
Descuentos s/ventas	-185,924	-232,770
Subtotal	21,781,502	49,923,996
Otros (2)	2,540,876	23,387,276
Total	24,322,378	73,311,272

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

(1) Este rubro integra en su mayoría de ingresos relacionados con la realización de spots y campañas publicitarias o de comunicación social a entes de la Administración Pública. Sin embargo, también incluye la ocupación de foros, oficinas y bodegas.

(2) Este rubro está integrado por los ingresos diversos no propios de la actividad como son, otros servicios de producción, bonificaciones y descuentos obtenidos o ingresos por deposito no identificados.

NOTA 14.- GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

Los gastos de funcionamiento superiores al 10% se integran, dentro del capítulo 1000, Sueldos base, honorarios, compensación garantizada y por 16,919,086 pesos que resulta por las percepciones ordinarias de los servidores públicos y prestaciones establecidas por condiciones generales de trabajo por 6,095,210 pesos.

Por lo que respecta al capítulo 3000, los gastos superiores se refieren subcontratación de servicios con terceros por 868,908 y otros impuestos y derechos por 12,315,912.

NOTA 15.- TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDERAL

Durante el ejercicio 2025 se han recibido Transferencias del Gobierno Federal para Gasto Corriente por un importe de 21,400,772 pesos, mismos que se aplicaron para cubrir pérdida de operación a través de aplicaciones en gastos de operación

III. NOTAS AL ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PÚBLICA.

NOTA 16.- PATRIMONIO CONTRIBUIDO

APORTACIONES

Las aportaciones del Gobierno Federal presentan ya incluida su actualización, un saldo al 30 de junio de 2025 por 875,333,995 pesos y se integran como sigue:

Aportaciones	30-jun-25	30-jun-24
Capitalizadas	875,333,995	875,333,995
No capitalizadas	0	0
Total	875,333,995	875,333,995

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Las cuales se desagregan de la siguiente manera:

Cuenta Contable de Capital Social	Monto
Aportaciones del Gobierno Federal Capitalizadas.	523,707,638
Actualización de aportaciones del Gobierno Federal capitalizadas (Efectos de Re expresión en Capital)	351,626,357
Total de Capital Social al 31 de marzo de 2025	875,333,995
Donaciones de capital	232,931
Total de Capital Social al 31 de marzo de 2025	875,566,926

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Se presenta en el rubro de Donaciones de capital, un monto de 230,501, referente a una donación de activo fijo por parte de la empresa 3er Impulso, S. De R.L. De C.V. Adicionalmente, se presenta un saldo de 2,430 el cual se refiere a bienes muebles encontrados después del levantamiento físico realizado por la Gerencia de Recursos Materiales, Servicios Generales y Obra Publica en el ejercicio 2023.

De conformidad con lo establecido en los acuerdos **AGEA/II-21/04** y **AGEA/II-21/05** del Acta de la Segunda Sesión Extraordinaria de la Asamblea General de Accionistas de Estudios Churubusco Azteca, S.A. correspondiente al ejercicio 2021, se reconoce que el capital social actualizado de la Entidad asciende a 523,707,638 pesos, así mismo se establece que de acuerdo con los datos que arrojan las asambleas de accionistas, se determina que la participación del Instituto Mexicano de Cinematografía asciende a 4,537 pesos.

Con fecha 14 de diciembre de 2022 la Tesorería de la Federación expidió un acta de entrega-recepción donde se hace constar que se realizó la entrega de los Títulos Accionarios a la Dirección General Adjunta de Ingresos con lo cual se formaliza la posición accionaria de la Entidad.

Con fecha 26 de enero de 2023, a través de la Dirección de Asuntos Jurídicos y Proyectos Legislativos de la Secretaría de Cultura se entrega a la Entidad copia certificada de dicha Acta Entrega-Recepción lo cual permite reflejar los valores como se enuncia a continuación:

Accionistas	Valor
Gobierno Federal	523,703,101
Instituto Mexicano de Cinematografía	4,537

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

NOTA 17.- PATRIMONIO GENERADO

Este rubro se encuentra integrado principalmente por los Resultados de ejercicios anteriores y el resultado del ejercicio como se indica a continuación:

Concepto	30-jun-25
Ejercicio 2001	205,096
Ejercicio 2002	(14,938,411)
Ejercicio 2003	(5,927,957)
Ejercicio 2004	(13,113,481)
Ejercicio 2005	(7,680,040)
Ejercicio 2006	(12,273,594)
Ejercicio 2007	(9,610,440)
Ejercicio 2008	(11,478,143)
Ejercicio 2009	(12,196,358)
Ejercicio 2010	(29,621,812)
Ejercicio 2011	150,347,676
Ejercicio 2012	187,278,233
Ejercicio 2013	67,686,907

Concepto	30-jun-25
Ejercicio 2014	(74,004,483)
Ejercicio 2015	28,022,004
Ejercicio 2016	(1,808,905)
Ejercicio 2017	(24,863,979)
Ejercicio 2018	(20,403,851)
Ejercicio 2019	(16,262,651)
Ejercicio 2020	(24,570,063)
Ejercicio 2021	(14,693,558)
Ejercicio 2022	(1,995,841)
Ejercicio 2023	6,901,152
Ejercicio 2024	(8,520,783)
Subtotal	136,476,718
Actualización a Diciembre de 2007	(6,837,640)
Subtotal	129,639,077
Resultado a marzo 2024	(12,328,695)
Revalúos	262,343,844
Rectificaciones de ejercicios anteriores	4,472,817
Total patrimonio generado	384,127,044

FUENTE: Estudios Churubusco Azteca, S.A.

Se presenta en el rubro de Rectificaciones de ejercicios anteriores, un saldo de 4,472,817 el cual surgió por el registro de la liberación de responsabilidad de pago a diversos acreedores de ejercicios anteriores mediante oficios firmados por sus respectivos representantes legales.